




bilan chambarchas bogMiqligi. Leksik munosabat turlari va uning 
m a’noviy k o ‘lami.

2-M avzu: Leksikologiyaning tarixiy rivojlanish bosqichlari

Leksikologiyaning tilning lug‘at tarkibini tizim li va muntazam 
tadqiq doirasida tutuvchi soha ekanligi, leksikologiyaning o ‘rganish 
predmeti ham da vazifalari, leksikologiyaning turlari, leksikologiyaning 
tekshirish usullari, leksikologiyaning fan sifatidagi tarixiy rivojlanish 
bosqichlari

3-M avzu: Leksikologiyaning tilning boshqa sathlari 
bilan aloqadorligi.

Tilning leksik sathi, leksik assotsiatsiyaning paradigmatik va 
sintagmatik turlari, lug‘aviy tizimning asoslari. M orfologiya va sintaksis 
ham da stilistika bilan aloqadorligi.

4-M avzu: Leksik m unosabat turlari

L ug‘aviy birliklar o ‘rtasidagi o ‘zaro munosabat, leksik 
m unosabatning sintagm atik va paradigmatik, epidigmatik munosabat 
turlari.

5-M avzu: Leksemaning tashqi va ichki shakli

Til (lison) o ‘z-o‘zidan antropotsentrikdir. Uning ana shu jihati 
aynan so‘zda zohir bo‘ladi. Insonning ichki va tashqi olami, shuningdek, 
uning zakovatidan tashqaridagi olam larning mohiyatini o ‘zida ifoda eta 
oluvchi so‘z

6-M avzu: Leksemalar orasidagi sem antik munosabatlar

So‘zning lisoniy belgilari, leksik m a’no turlari, leksik m a’noning 
tarkibi, so ‘zning boshqa so‘zlar bilan bog‘lana olish imkoniyati, 
leksemaning mazmun va ifoda ko‘lami.

7-Mavzu: So‘zning leksik va gram m atik ma’nosi

So‘zning predmetlik belgisi, so‘z tilning strukturaviy birligi 
sifatida, so‘zning leksik-gramm atik m a’nosi uning real voqelikka, fikriy 
jarayon va tilning leksik sathiga nisbatan namoyon boMishi, leksik- 
gram matik m a’noning milliy xoslanishi.

8-M avzu: Leksik m a’no va uning tarkibiy qismlari

Leksik m a’noning tavsifida relyasion, funksional, substansional 
yondashuv, m a’noning tarkibi, m a’nodagi denotativ, konnotativ, 
empirik, uslubiy komponentlar.



9-M avzu: Leksik m a’noning taraqqiyot yo ‘llari

Leksik m a’no taraqqiyoti, hosila m a’noning vujudga kelish 
sabablari, m a’noning metafora, metonim iya, sinekdoxa asosida 
ko‘chishi, tilda polisem antik so‘zlar.

10-M avzu: M a’no ko‘chish yo‘IIari: m etafora, metonimiya va 
sinekdoxa

Fanda metaforalam i o ‘rganishning tadrijiy bosqichlari, jaho  va 
o ‘zbek tilshunosligida m etaforalar tasnifi, m a’no ko ‘chishining 
metonim iya, sinekdoxa turlari. So‘zlarning leksik taraqqiyotida m a’no 
k o ‘chish, metafora, m etonim iya va sinekdoxa va ulam ing o ‘zaro 
munosabati

11-Mavzu: Frazeologiya -  tilshunoslik boMimi

Frazeologizm lar -  olam  milliy manzarasining lavhalari, fanda 
frazeologik ta ’lim otlar tarixi, frazeologik m a’no, frazeologik 
qurilm alam ing tasnifi, idiom atika

12-M avzu: So‘zIarning shakl va mazmun m unosabatiga ko‘ra 
turlari

So‘zIaming shakl va m azm un munosabatiga ko ‘ra turlari, fanda 
omonimiya, sinonim iya, antonim iyaning o ‘rganilishiga doir 
yondashuvlar, om onim iya va antonim iyaga yondosh hodisalar, 
enantiosem iya -  shakl va mazm un munosabatining o ‘ziga xos turi 
sifatida.

13-Mavzu: Til lug‘at tarkibidagi birliklarning faollik darajasi

QoMlanish va  um um iste’mol darajasiga ko‘ra til  lug ‘at tarkibi 
birliklari, faol va nofaol lug‘at, eskirgan va tarixiy so ‘zlar, neologism 
va okkazionalizm

14-M avzu: Q o‘lIanilishi chegaralangan leksika.

Til leksikasining turdosh sohalar bilan o ‘zaro munosabati. 
E tim ologiya, sem asiologiya, onom asiologiya, frazeologiya kabi 
yondosh va  turdosh sohalar bilan uzviy aloqadorligi

15-M avzu: Onom asiologiyaning o‘rganish predm eti

O nom asiologiyaning o ‘rganish predm eti, onomastikaning 
taraqqiyoti, nom lam ing m a’noviy ко 4 ami, onomasiologik tadqiqotlar 
tadriji va  turi, onom asiologik birloklar tasnifi.



16-Mavzu: Leksikografiya haqida ma’lumot. 0 ‘zbek  
lug‘atchiligi tarixi

Leksikografiya haqida m a’lumot, lug‘atchilik tarixi va  o ‘zbek 
lug‘atchiligi m asalasining o ‘rganilishi.

17-Mavzu: XI-XIV asr o ‘zbek lug‘atchiligi

XI asr “Devoni lug‘otit turk” ning arab lug'atchiligi an’analariga 
muvofiq tuzilganligi va unda so‘zlarning berilish tartibi, fonetik, leksik, 
gram matik xususiyatlam ing yoritilishi, asosan turkiy til, jum ladan, 
o ‘zbek tiliga xos so‘zlam ing qayd etilganligi.

18-M avzu: XIV-XIX asr o‘zbek lug‘atchiligi

Navoiy asarlariga tuzilgan lug‘atlar. “Badoye ul-lug‘at” (XVI), 
“Abushqa” (XVI), “K elum om a” (XVII), ‘Sangloh” (XVIII), “L ug‘ati 
chig‘atoy va turkiy usm oniy” (XIX) kabi o ‘zbekcha-forscha, o ‘zbekcha- 
turkcha lug‘atlarda so‘zlam ing joylashish tartibi va tamoyillari. U larda 
xalq x o ‘jaligining turli sohalariga m ansub so‘z  va  terminlam ing 
ifodalanishi.

19-Mavzu: XIX asrning ikkinchi yarmi - XX asrning  
o‘rtaIarida o ‘zbek lug‘atchiligi

“Ruscha-sartcha” v a  “Sartcha-ruscha” lug‘atlam ing yaratilish 
sabablari. Bir va ikki tilli terminologik, orfografik, izohli, frazeologik, 
chappa, filologik lug ‘atlam ing yaratilishi. “R uscha-o‘zbekcha 
paxtachilik terminlari so ‘zligi” (1933), “Zoologiya terminlarining 
qisqacha izohli lug‘ati” (1938), “0 ‘zbekcha-ruscha lug‘at” (1941).

20-M avzu: M ustaqillik davri o ‘zbek lug‘atchiligi

Istiqlol davrida ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy, madaniy, diniy, 
m a’naviy hayotda yuz bergan tub о ‘zgarish laming o ‘zbek 
leksikografiyasiga ta ’siri. Etimologik, ensiklopedik, imlo, izohli 
lug‘atlar yaratilishi. Izohli lug‘atlarda davr talablarining aks etish 
muam molari. Elektron lug‘atlar va ulam i yaratish asoslari. Internet 
lug ‘atlari, vikipediya. Til korpusi. M illiy va  global korpuslar.

21-M avzu: L ug‘at tuzish va so‘zlarni joylashtirish  
tam oyillari. Lug‘atshunoslik tarixi.

0 ‘zbek lug'atshunoslik tarixi va uning takomili masalasi ham da 
lug‘at tuzish tamoyillari tahlil etiladi.



22-Mavzu: L ug‘at turlari va tasnifi. M axsus filologik  
Iug'atlar

Lug‘at turlari: ensklopedik lug‘atlar, izohli lug 'atlar, tarjim a 
lug‘atlar, elektron lug‘atlar va maxsus filologik lug‘atlar tasn if qilinadi 
va izohlanadi.

23-M avzu: L ug‘atlarda leksem alar tartibi

L ug‘at tuzishda amal qilinadigan asosiy tam oyillar hamda 
lug‘atlarda leksemalarning berilishi, bosh so ‘z  va illyustrativ 
m isollarning aks elishi an ’anaviy va elektron lug‘atlardagi farqi 
asoslanadi.

24-M avzu: 0 ‘zbek lu e‘atchilieinni2 shakllanish bosqichlari

Turkiy lug‘atchilik takom ili, XI asr eski turkiy til lug‘atchiligi, XV 
asr eski o ‘zbek tili lug‘atchiligi, XX asr zamonaviy o ‘zbek lug‘atchiligi 
ham da istiqlol davri o ‘zbek lug‘atchiligining tadrijiy takom ili.

25-M avzu: Kom pyuter leksikografiyasi

K om pyuter leksikografiyasining shakllanishi, uning o ‘ziga xosligi, 
elektron va chstotali lug‘atlardan farqli va o ‘xshash tom onlarini 
izohlash.

26-M avzu: Leksikografiyaning boshqa fanlar bilan  
munosabati

Leksikografiyaning boshqa fanlar bilan m unosabati asosan 
leksikologiya, til tarixi, morfologiya va sintaksis, etimologiya, 
in form atikavadasturlash  asoslari fanlari bilan o ‘zaro aloqasi izohlanadi.

27-M avzu: Leksikografiyaning muam molari

L ug‘atshunoslik muam molari, ulam i bartaraf etishda amalga 
oshirilayotgan ishlar ham da lug‘at tuzishdagi an ’analar va  zamonaviylik

28-M avzu: Tarjim a va elektron lug‘atlar tuzish tam oyillari

Ikki tilli va  ko‘p tilli tarjim a lug‘atlarining paydo boMishi, 
ularning takom ili ham da k o ‘p tilli elektron tarjim a Iug‘atlarini yaratish 
y o ‘llari izohlanadi.

29-M avzu: 0 ‘zbek o‘quv Iug‘atchiligi takom ili

0 ‘zbek o ‘quv lug ‘atchiligi yutuqlari va  kam chiliklari, ularning 
davomiyligi va takom ili, o ‘quv elektron lug‘atlar tuzish masalalari 
xususida.



30-M avzu: Turkiy tillarda lug'atchilik an’analari

Zamonaviy turkiy tillarda lug‘atchilikning takom illashuvi, 
elektron lug‘atlarning yaratilishi, yagona turkiy til lug‘atini tuzish 
masalalari haqida

2.

II. Am aliy m ashg‘ulotlarini tashkil etish
Amaliy m ashg‘ulotlarda talabalar qayd etilgan mavzular bo‘yicha 

nazariy va  amaliy m asalalam i o ‘rganadilar.
Amaliy m ashg‘ulotlami tashkil etish bo ‘yicha kafedra professor- 

o ‘qituvchilari tomonidan ko ‘rsatm a vatavsiyalar ishlab chiqiladi. Unda 
talabalar m a’ruza mavzulari bo ‘yicha OLGAN bilim va ko‘nikmalarini 
amaliy tahlil orqali yanada boyitadilar. Shuningdek, darslik va 
qoMlanma, internet m a’lumotlari vositasida talabalar bilimlarini 
m ustahkam lashga erishish, tarqatm a material lardan foydalanish, ilmiy 
maqolalar va tezislar chop ettirish orqali saviyani oshirish, test savollari 
tuzish tavsiya etiladi.

M ashg‘uIot shakli: am aliy m ashg‘ulot (A)

A l.Leksikologiyaning turlari va tavsifi.
A2.Leksem alar orasidagi munosabatlar.
A 3.0m onim larni tahlii qilish texnologtyasi 
A4.Leksemaning uzual va okkazional m a’nolari.
A5.Yangi so‘zlar hosil qilishning asosiy y o ‘llari.
A6.Leksem a o ‘zlashtirishning ijtimoiy-tarixiy sabablari 
A 7.M a’lum sohaga oid so‘zlar va ulam ing qoMlanilishi 
A8.Sinonim lar. Kvazisinonim lar va  matniy sinonimlar.
A9.Antonimik juftlik lar bazasini shakllantirish.
AlO .Frazemalar lingvokulturologik hodisa sifatida 
A ll.F razeo log ik  birliklar lasnifi masalasi 
A 12.Frazeologik om onim iya bazasi 
A13.Leksikologik sathda sema va  semema tushunchasi 
A 14.0nom asiologik tasn if masalalari 
A 15 .T opon im lar- lingvomadaniy hodisa sifatida 
A16. L ug‘atni o ‘rganish va uning turli jihatlari 
A17.Leksikografiyaning vujudga kelishi 
A18. Amaliy lug‘atshunoslik 
A19.M axsus lug‘atlar tavsifi 
A 20.Lug‘at tuzish tamoyillari 
A 2 1 .0 ‘zbek lug‘atchilik tarixi 
A22.Tarjim a lug‘atlar tarixi 
A23.Tarixiy va zamonaviy leksikografiya 
A24.Izoldi lug‘atlar turlari



A25.Izohli lug‘allarda so ‘zning semantik tuzilishini aks ettirish 
A 2 6 .0 ‘quv lug‘atlari 
A27.Tarjim a lug‘atlari 
A28.Ideografik lug‘atlar (Tezaurus)
A29.Ikki tilli lug‘atlar muammosi

A 30.Korpus leksikografiyasi

M ustaqil ta ’lim (MT)

1. Am aliy m ashg‘ulotlarga tayyorgarlik ko ‘rish va uy ishlarini bajarish
2. M avjud adabiyotlar bilan tanishish, m a’Iumotlar topish va ulam i 
tartiblash.
3. Berilgan manbalami tarjim a lug‘atlari asosidatarjim a qilish.
4. Leksikologiyaning asosiy tushunchalar elektron lug‘atini tuzish 
(m isollar bilan).
5. Leksikografiyaning asosiy tushunchalar elektron lug‘atini tuzish 
(m isollar bilan).
6. Leksikologiya va  leksikografiyaga oid berilgan m avzularda esse 
yozish
7. Tezis tayyorlash k o ‘nikm asini hosil qilish

3.

M ustaqil ta'lim ni tashkil etishning shakli va mazm uni
“Leksikologiya va  leksikografiya” fanini o ‘rganuvchi talabalar 

auditoriyada olgan nazariy bilimlarini mustahkam lash va 
tilshunoslikdagi amaliy m asalalarni yechishda k o ‘nikm a hosil qilish 
uchun mustaqil ta 'lim  tizim iga asoslanib, kafedra professor- 
o ‘qituvchilari rahbarligida mustaqil ish bajaradilar. M ustaqil ta ’lim 
professor-o‘qituvchining talabalarga aw a ld a  berib qo‘yiladigan fanning 
mavzulari asosida tashkil etiladi. Bunda talabalar qo‘shimcha 
adabiyotlarni o ‘rganib, internet saytlaridan foydalangan holda referatlar, 
kurs ishlari va ilmiy m a'ruzalar tayyorlaydilar, amaliy, seminar 
m ashg‘ulotlari m avzusiga doir uy vazifalarini bajaradilar, k o ‘rgazmali 
qurollar va slaydlar tayyorlaydilar.

Talabaga m ustaqil ishni tayyorlashda fanning xususiyatlarini 
hisobga olgan holda mustaqil ta'lim ning quyidagi shakllaridan 
foydalanish tavsiya etiladi:

- amaliy m ashg‘ulotlarga tayyorgarlik k o ‘rish;
- darslik va o ‘quv qo‘llanm alar bo‘yicha fan boblari va mavzularini 

o ‘rganish;
- tarqatm a m ateriallar bo !yicha m a’ruzalar qismini o ‘zlashtirish;
- maxsus adabiyotlar bo ‘yicha referat va  konspektlar tayyorlash;



-talabaning o ‘quv, ilmiy-tadqiqot ishlarini bajarish bilan bog‘liq 
b o ‘lgan fan bo‘limlari va mavzularini chuqur o ‘rganishi;

- faol va muammoli o ‘qitish uslubidan foydalaniladigan o ‘quv 
m ashg‘ulotlarida faol qatnashish;

- masofaviy ta'limni tashkil etishda qatnashish.

4.

T a’lim natijalari (Kasbiy kom petensiyalari) Learning  
Outcomes (Professional Competences)

“Leksikologiya va leksikografiya” fanini o ‘zlashtirish uchun 
o ‘qitishning ilg ‘or va zamonaviy usullaridan foydalangan holda, yangi 
informatsion -  pedogogik texnologiyalam i tadbiq etish orqali 
talabalarda biiim , ko ‘nikm a va m alakalar shakllantiriladi. Shuningdek, 
atroflicha bilim olish maqsadida, talabalarga musqatil ish va mustaqil 
ta ’lim beriladi. Bu fanning yutuqlarini tilshunoslik, m adaniyatshunoslik 
va  boshqa sohalariga tadbiq etish m aqsadga muvofiqdir.

“Leksikologiya va leksikografiya” fani bo ‘yicha m agistrant 
bilim lam ing amaldagi va  yangi antropotsentrik paradigmasi, 
leksiologiyaning sinxron va diaxron koMami, so‘zning semantik tabiati, 
leksikologiya fanining y o ‘nalishlari, metaforologiyalashgan til 
birliklari, tilning paremiologik fondi, tilning frazeologik fondi, Iug‘at 
fondi va lug‘atshunoslik, til lug‘at birliklarining uslubiy xoslanganlik 
xususiyati, so‘zlam ing shakl va m a’no munosabati, tilning metaforalari 
va obrazlari, til va madaniyatning o ‘zaro ta'siri, leksikologiyaning 
tekshirish obyekti: nazariy, tasviriy, sinxron, diaxron, tilning term inlar 
tizim i haqidagi lingvistik ta ’limotlar haqida bilim lar hosil qiladi

Leksikologiya va leksikografiyaning tarixiy rivojlanishini, 
so ‘zning leksik va gram matik m a’noviy m unosabatlarini farqlay olishni, 
so ‘zning o ‘z va ko‘chma mazmunini, tilning lug‘at sathining tizim 
sifatidagi paradigmalarini, leksika va leksikologiya terminlarining uzviy 
qonuniyatlarini, til lug‘at birliklarining uslubiy xoslanganlik darajasini, 
so ‘zlarning shakl va mazm unga ko ‘ra munosabatini, til lug‘avy 
birliklam ing lingvomadaniy jihatlarini, til lug‘at birliklarining milliy 
korpusda berilishini, til !ug‘aviy birliklarining leksikografik 
xususiyatlarini, semasiologik, onomasiologik, etimologik, madaniy 
m a'nolar shakllanishining milliy o ‘ziga xos mexanizmlari va ulam i til da 
faollashuv vositalarini aniqlash, nutqda madaniy aham iyatga molik 
birliklam i topa olish, lingvokulturologik sharhlarga chegaradosh 
fanlardan m a’lumotlar kiritish, milliy tilning boyish manbalari va 
sabablari haqida m ushohada yuritish, o 'zlashm alam ing m illiy til 
tizim idagi o ‘mini belgilash, o ‘zga til lingvomadaniy jam oasidagi 
qadriyatga molik o‘rinlami belgilash, tillararo va madaniyatlararo 
m uloqotda milliy til birliklarining ahamiyatdorligini belgilash kabi 
m alaka va ko‘nikmalarni egallaydi.



5.

T a’lim texnologiyalari va metodlari 
(Educational technologies and): methods:

m a’ruzalar; kom pyuter texnologiyasi asosida slaydlar namoyishi. 
amaliy mashg‘ulotlar; interfaol keys-stadilar; guruhlarda ishlash; klaster; 
taqdimotlami qilish; individual loyihalar; jam oa va kichik guruh b o iib  
ishlash va himoya qilish uchun loyihalar.

6.

Kreditlarni olish uchun talablar (Requirem ents for obtaining 
loans):

Fanga oid nazariy va uslubiy tushunchalam i to ‘la o ‘zlashtirish, 
tahlil natijalarini to ‘g ‘ri aks ettira olish, o ‘rganilayotgan jarayonlar 
haqida mustaqil m ushohada yuritish va joriy, oraliq nazorat shakllarida 
berilgan vazifavatopshiriqlam i bajarish,yakuniy nazorat b o ‘y ichayozm a 
ishni topshirish.
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